
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĨNH BẢO 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Vĩnh Bảo, ngày      tháng 12 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v sáp nhập Trường THCS Lý Học-Liên Am và Trường THCS Cao Minh 

thành Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 

số 60/2021/ND-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài 

chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung 

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;  

Căn cứ Quyết định số 62/2022/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Quy định một số nội dung về quản lý 

tổ chức bộ máy, quản lý viên chức và lao động hợp đồng trong các đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc thành phố Hải Phòng; 

 Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

thành phố triển khai thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các sở, ngành; 

các cơ quan hành chính trực thuộc sở, ngành; phòng chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân quận, huyện; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố theo quy 

định của Chính phủ; 

Căn cứ Công văn số 602/SNV-TCBC&TCPCT ngày 29/3/2022 của Sở Nội 

vụ Hải Phòng về việc hướng dẫn sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị 

theo quy định của Chính phủ; 

Căn cứ Công văn số 93/UBND-KSTTHC ngày 12/01/2023 của UBND 

thành phố về việc sắp xếp các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố; Công văn 

số 293/UBND-KSTTHC ngày 13/02/2023 của UBND thành phố về việc đẩy 

mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 của 

UBND thành phố Hải Phòng. 

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 10/6/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện triển khai thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị sự 



2 

nghiệp giáo dục thuộc UBND huyện năm 2023; Kế hoạch số 284/KH-UBND 

ngày 17/11/2023 của UBND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 

177/KH-UBND; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Sáp nhập Trường THCS Lý Học-Liên Am và Trường THCS Cao 

Minh thành Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh, kể từ ngày 01/01/2024. 

 Điều 2. Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh có vị trí pháp lý, trụ 

sở làm việc, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và số người làm 

việc như sau: 

1. Về vị trí pháp lý: 

a) Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh là cơ sở giáo dục Trung học 

cơ sở trong hệ thống giáo dục quốc dân; là đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo 

một phần kinh phí hoạt động, trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo; có 

tư cách pháp nhân; có trụ sở; có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc 

Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật.  

b) Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh chịu sự quản lý trực tiếp 

của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo; chịu sự kiểm tra, hướng dẫn về chuyên 

môn nghiệp vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

theo quy định. 

2. Về trụ sở làm việc: 

- Điểm trường số 1 (trụ sở chính): xã Lý Học, huyện Vĩnh Bảo (Trường 

THCS Lý Học-Liên Am cũ). 

- Điểm trường số 2: xã Liên Am, huyện Vĩnh Bảo (Trường THCS Lý Học-

Liên Am cũ). 

- Điểm trường số 3: xã Cao Minh, huyện Vĩnh Bảo (Trường THCS Cao 

Minh cũ). 

3. Về nhiệm vụ, quyền hạn: Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT 

ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường 

trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. 

 4. Về tổ chức bộ máy 

a) Ban Giám hiệu Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh gồm có 

Hiệu trưởng và Phó  Hiệu trưởng; số lượng Phó Hiệu trưởng thực hiện theo quy 

định tại Thông tư liên tịch số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo hướng dẫn danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng 



3 

người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập. Phụ cấp chức vụ 

hưởng theo quy định hiện hành. 

Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm, 

điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật và các chế độ khác có liên quan 

đối với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện thực 

hiện theo phân cấp quản lý cán bộ và theo quy định của pháp luật. 

b) Cơ cấu tổ chức nhà trường 

Hội đồng trường, Hội đồng tư vấn, tổ chức Đảng, đoàn thể và các tổ chức 

khác trong nhà trường được thành lập và hoạt động theo quy định của Đảng và 

pháp luật. 

c) Các vị trí việc làm gắn với công việc hoạt động nghề nghiệp và vị trí 

việc làm gắn với công việc hỗ trợ, phục vụ. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Trường THCS Lý Học-

Liên Am-Cao Minh và tình hình thực hiện nhiệm vụ thực tế, Hiệu trưởng 

Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh xây dựng vị trí việc làm gắn với 

công việc hoạt động nghề nghiệp, hỗ trợ phục vụ để bảo đảm thực hiện được đầy 

đủ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của trường theo quy định của pháp luật. 

5. Về số lượng người làm việc 

Thực hiện theo Nghi định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của 

Chính phủ; Thông tư 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo hướng dẫn danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng 

người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập; Thông tư số 

20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

6. Về tài sản, tài chính: thực hiện theo quy định tại Nghị định số 

167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ, Nghị định số 67/2021/NĐ-

CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021 của Chính phủ và các quy định hiện hành của pháp luật. 

7. Về xử lý chuyển tiếp sau khi thực hiện sáp nhập 

- Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh có trách nhiệm kế thừa mọi 

quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm pháp lý có liên quan đến tổ chức và hoạt động 

của trường THCS Lý Học-Liên Am và trường THCS Cao Minh theo quy định 

của pháp luật. 

- Đối với viên chức là cán bộ quản lý: Trường THCS Lý Học-Liên Am-

Cao Minh có 01 Hiệu trưởng và 01 Phó Hiệu trưởng. Ủy ban nhân dân huyện sẽ 

thực hiện việc giảm số lượng Phó Hiệu trưởng trong 3 năm khi có cán bộ quản 

lý nghỉ hưu hoặc chuyển công tác. 



4 

 - Đối với viên chức không giữ chức vụ quản lý, lao động hợp đồng trong 

chỉ tiêu biên chế, lao động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP: trước 

mắt thực hiện sáp nhập theo nguyên trạng số viên chức, lao động hợp đồng trong 

chỉ tiêu biên chế, lao động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của 

Trường THCS Lý Học-Liên Am và Trường THCS Cao Minh đảm bảo nguyên 

tắc số có mặt bằng hoặc thấp hơn số biên chế được cấp có thẩm quyền giao năm 

2023. Số lượng người làm việc của Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh 

được điều chỉnh khi có Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố về phân bổ 

số lượng người làm việc trong các đơn vị trường học thuộc huyện Vĩnh Bảo 

trong năm 2024 và các năm tiếp theo. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Nội vụ huyện 

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu Huyện ủy, Ủy 

ban nhân dân huyện sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và ban 

hành các quyết định về việc bổ nhiệm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng để đảm bảo 

phù hợp với tên gọi mới và quản lý về tổ chức bộ máy, viên chức của trường 

theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Chỉ đạo trường tuyển sinh, xếp lớp, sắp xếp đội ngũ, phân công chuyên 

môn, phân thời khóa biểu cho phù hợp 

- Tham mưu cho UBND huyện điều chỉnh quy hoạch giáo dục để phù hợp 

với chỉ đạo của Trung ương, thành phố và huyện về việc tinh giản biên chế, sắp 

xếp, tổ chức lại bộ máy. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho UBND huyện 

chỉ đạo nhà trường sau sáp nhập thực hiện các thủ tục về công tác quản lý tài 

sản, tài chính ngân sách và các vấn đề liên quan về tài chính. 

- Tham mưu cho UBND huyện hỗ trợ kinh phí phục vụ việc sáp nhập, kinh 

phí tu sửa một số hạng mục công trình, xây dựng thêm phòng học và các phòng 

chức năng, trang thiết bị khác phục vụ cho các hoạt động dạy và học (nếu cần). 

4. Công an huyện 

Hướng dẫn cấp con dấu mới cho Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao 

Minh. 

5. Đảng ủy, UBND xã Lý Học, xã Liên Am, xã Cao Minh 

- Kiện toàn tổ chức đảng, đoàn thể cho trường sau khi sáp nhập.  



5 

- Tiếp tục quan tâm, đầu tư hoàn thiện cơ sở vật chất, xây dựng và duy trì 

các tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia. 

6. Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh 

- Có kế hoạch ổn định duy trì nền nếp và chất lượng hoạt động, giảng dạy 

của nhà trường sau sáp nhập. Tổ chức rà soát, thống kê trụ sở, cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, hồ sơ, tài liệu, tài sản, tài chính. 

- Tham mưu với các cơ quan cấp trên kiện toàn các tổ chức Đảng, đoàn 

thể trong đơn vị; kiện toàn tổ chức bộ máy của đơn vị theo quy định theo Thông 

tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 

hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ 

thông có nhiều cấp học, xây dựng Quy chế làm việc, bố trí sắp xếp, phân công 

nhiệm vụ đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên một cách khoa học, hợp lý; xây 

dựng kế hoạch sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài chính, tài sản đảm bảo 

hiệu quả; sớm ổn định hoạt động của nhà trường sau sáp nhập. 

- Hiệu trưởng Trường THCS Lý Học-Liên Am-Cao Minh có trách nhiệm kế 

thừa và tổ chức thực hiện các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm pháp lý có liên quan 

đến hoạt động của Trường THCS Lý Học-Liên Am và Trường THCS Cao Minh 

theo quy định. 

Điều 4. Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Nội vụ 

huyện, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Trưởng phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện, Ủy ban nhân dân xã Lý Học, Ủy ban nhân dân xã Liên Am, Ủy 

ban nhân dân xã Cao Minh, Trường THCS Lý Học-Liên Am, Trường THCS 

Cao Minh và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./ 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- UBND thành phố; 

- Các sở: Nội vụ, Tài chính, GD&ĐT; 

- TTHU, HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

-  Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Cảnh 
 


		2023-12-27T14:18:02+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-12-27T14:18:03+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-12-27T14:18:03+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-12-27T14:18:04+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-12-27T14:18:04+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




